－3－

平成２３年第５回朝日町議会臨時会会議録（第１号）

平成２３年７月１２日（火曜日）午前１０時００分開議

議事日程（第１号）

第 １ 会議録署名議員の指名

第 ２ 会期の決定

第 ３ 議案第４２号

    （提案理由説明、質疑、討論、採決）

本日の会議に付した事件

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 議案第４２号

      （提案理由説明、質疑、討論、採決）

 出席議員（１０人）

              １ 番  加 藤 好 進 君

              ２ 番  水 間 秀 雄 君

              ３ 番  笹 原 靖 直 君

              ４ 番  西 岡 良 則 君

              ５ 番  蓬 澤   博 君

              ６ 番  水 野 仁 士 君

              ７ 番  長 﨑 智 子 君

              ８ 番  大 森 憲 平 君

              ９ 番  水 島 一 友 君

             １０ 番  稲 村   功 君

 欠席議員（０人）

 －4－

 説明のため出席した者

町 長  脇   四計夫 君

副 町 長  竹 内 寿 実 君

教 育 長  永 井 孝 之 君

総 務 部 長  竹 内 忠 志 君

民 生 部 長
住 民 課 長

 数 家 善 継 君

産 業 部 長  大 井 幸 司 君

会 計 管 理 者  大 菅 定 吉 君

企 画 政 策 室 長  小 杉 嘉 博 君

総 務 課 長  山 崎 富士夫 君

財 務 課 長  大 村   浩 君

健 康 課 長  清 水 明 夫 君

子 ど も 家 庭 課 長  寺 崎 昭 彦 君

産 業 課 長  坂 口 弘 文 君

建 設 課 長  小 川 雅 幸 君

あさひ総合病院事務部長  山 崎 秀 行 君

あさひ総合病院事務部次長  宇 田 速 雄 君

消 防 本 部 総 務 課 長  笹 川 謙 一 君

消 防 署 長  谷 口   優 君

教 育 委 員 会 事 務 局 長  水 島 康 彦 君

 職務のため出席した事務局職員

事 務 局 長 道 用 慎 一

主 任 水 島 兼 輔

 －5－

（午前１０時００分）

◇開会の宣告

○議長（大森憲平君） 皆さんおはようございます。

ただいまの出席議員数は10人で、定足数に達しておりますので、これより平成23年第５回

朝日町議会臨時会を開催し、直ちに本日の会議を開きます。

    ◇日程の報告

○議長（大森憲平君） 議事日程は、お手元に配付したとおりであります。

会議の運営につきましては、格段のご協力をお願いいたします。

    ◇会議録署名議員の指名

○議長（大森憲平君） これより、本日の日程に入ります。

  会議録署名議員の指名を行います。

  ６番 水 野 仁 士 君

  ７番 長 﨑 智 子 君

 を指名いたします。

◇会期の決定

○議長（大森憲平君） 次に、会期の決定の件を議題といたします。

  お諮りいたします。

  今期臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思いますが、これにご異議ございませんか。

  〔「異議なし」の声あり〕

○議長（大森憲平君） ご異議なしと認めます。

  よって、今期臨時会の会期は、本日１日と決定いたしました。

 －6－

◇議案第４２号

○議長（大森憲平君） これより、議案第42号 社会資本整備総合交付金事業 除雪ドーザ購

入契約締結に関する件について議題といたします。

提案理由説明

○議長（大森憲平君） 提案理由の説明を求めます。

脇町長。

〔町長 脇四計夫君 登壇〕

○町長（脇四計夫君） 平成23年第５回朝日町議会臨時会に提出いたしました議案について、

その概要をご説明申し上げます。

  議案第42号 社会資本整備総合交付金事業 除雪ドーザ購入契約締結に関する件は、同除

雪ドーザの購入について、ＴＣＭ株式会社富山支店と988万4,730円で契約を締結しようとす

るものであります。

  町の道路除雪につきましては、道路除雪実施計画に基づき、毎年12月から３月までの積雪

期における道路交通の確保を目的に、町所有の除雪機械及び地元建設業者の除雪機械を借り

上げ、計画的に除排雪を行っているところでありますが、近年、地元建設業者の廃業または

所有除雪機械の廃車に伴い、除雪作業に必要な除雪機械が減少していることから、今回、除

雪ドーザを購入するものであります。

  以上で本臨時会に提案いたしました議案についての提案理由説明とさせていただきます。

  何とぞご審議の上、議決を賜りますよう、お願いを申し上げます。

○議長（大森憲平君） これより、議案の細部説明を行います。

説明は休憩中に行います。

  この際、暫時休憩いたします。

（午前１０時０２分）

  〔休憩中に、総務部長（竹内忠志君）が議案第42号の細部説明、建設課長（小川雅幸君）

が資料の説明を行う〕

（午前１０時０７分）

○議長（大森憲平君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

 －7－

質  疑

○議長（大森憲平君） これより、上程されております議案第42号 社会資本整備総合交付金

事業 除雪ドーザー購入契約締結に関する件に対する質疑を行います。

  ご承知のことでありますが、質疑に当たっては挙手をするとともに、発言ボタンを押して

いただきますようお願いいたします。

  また、質疑は簡潔に、質疑に対する答弁は適切にお願いいたします。

  順次、発言を許します。

  何かございませんか。

  〔「なし」の声あり〕

○議長（大森憲平君） ないようなので、これをもって質疑を終結いたします。

お諮りいたします。

  議案第42号について、会議規則第38条第３項の規定により、委員会付託を省略したいと思

いますが、これにご異議ございませんか。

  〔「異議なし」の声あり〕

○議長（大森憲平君） ご異議なしと認めます。

  よって、議案第42号については、委員会付託を省略することに決しました。

討  論

○議長（大森憲平君） これより、上程案件に対する討論を行います。

討論は、反対討論、賛成討論、反対討論というように交互に行います。

最初に、反対討論はございませんか。

  〔「なし」の声あり〕

○議長（大森憲平君） 次に、賛成討論はございませんか。

  〔発言する声なし〕

○議長（大森憲平君） 討論がないようなので、これをもって上程案件に対する討論を終結い

たします。

 －8－

採  決

○議長（大森憲平君） これより、上程されております議案第42号 社会資本整備総合交付金

事業 除雪ドーザ購入契約締結に関する件を採決いたします。

  お諮りいたします。

  議案第42号について、原案のとおり決することに賛成の諸君の起立を求めます。

〔全員起立〕

○議長（大森憲平君） 全員起立であります。

  よって、議案第42号は原案のとおり可決されました。

以上をもちまして、今期臨時会に付議された案件の審議は終了いたしました。

    ◇町長あいさつ

○議長（大森憲平君） 次に、町長からあいさつがあります。

  脇町長。

○町長（脇四計夫君） 議員各位には、本日の臨時会に全員出席いただきまして、ありがとう

ございました。

  いよいよ夏本番といいますか、連日30度を超える、35度に迫る暑い日が続いておりますが、

どうぞ皆さん、そして町民の皆さん、健康に十分留意をされ、そして熱中症等多く起こって

おりますのでお気をつけて、特に高齢者の皆さんには水の摂取等についても意識的にお願い

をして、この夏を乗り切っていただきたいと思います。

きょうは、どうもありがとうございました。

    ◇閉会の宣告

○議長（大森憲平君） これをもって、平成23年第５回朝日町議会臨時会を閉会いたします。

  皆さん、どうもご苦労さまでした。

（午前１０時１１分）

	◆会議録署名議員の指名
	◆会期の決定
	◆上程議案
	・提案理由説明
	・質疑
	・討論
	・採決

	◆町長あいさつ